
Autoturisme electrice prin programul RABLA-PLUS, PA 40951-01

 Detalii
-------------------

Organizator: Societatea Nationala NUCLEARELECTRICA S.A.●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare Estimata: 588000 RON●

Data licitatie: 12-08-2024 15:00●

Data aparitiei: 09-07-2024●

 Domenii
-------------------

Vehicule electrice (CPV: 34144900)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1070881]

Autoturisme electrice prin programul RABLA-PLUS, PA 40951-01

SECTORIALE: DA LEGEA NR. 99/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 09.07.2024 11:23 DATA PUBLICARE: 09.07.2024 11:23

 SECTIUNEA ISECTIUNEA IISECTIUNEA IIISECTIUNEA IVSECTIUNEA VICLARIFICARI
Documentatie de atribuire:
DF1219361 / 03.07.2024 15:23
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Nu

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Societatea Nationala NUCLEARELECTRICA S.A.
Adresa:Strada: Iancu de Hunedoara, nr. 48 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat Cod
fiscal:10874881 Cod postal:011745 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-
mail:nicoleta.rizea@nuclearelectrica.ro Telefon:+40 241803848 Fax:+40 213169400 Adresa Internet
(URL):https://www.nuclearelectrica.ro/ Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100182105
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute



la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.6) Activitate principala
Electricitate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Autoturisme electrice prin programul RABLA-PLUS, PA 40951-01 Numar de referinta:CR 40951
II.1.2) Cod CPV principal:
34144900-7 Vehicule electrice (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Autoturisme electrice prin programul Rabla Plus; PA 40951-01
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:588000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO321 Bucureşti
Locul de executare:CNE Cernavoda
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Achizitia are ca obiect furnizarea a 4 autoturisme electrice prin programul Rabla Plus Caracteristicile
tehnice ale produselor se regasesc in Caietul de sarcini CA CR 40951 rev.1
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
DENUMIRE FACTOR EVALUAREDESCRIEREPONDERE
Pretul oferteiComponenta financiara
55 %
Intra in licitatie electronica
Invers proportional
Punctaj maxim total 55
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Autonomia electrica reala (extinsa), conform WLTP (Km)Componente tehnica
15 %
Intra in licitatie electronica
Invers proportional
Punctaj maxim total 15
Algoritm de calcul: Pentru autonomia electrica reala WLTP mai mica de 400 km, oferta va fi
considerata neconforma. Pentru autonomia cea mai mare se vor acorda 15 puncte, iar pentru



celelalte valori ofertate punctajul se calculeaza dupa formula: PAn = An/Amax x 15, Unde: PAn =
punctaj autonomie oferta ,,n”; An = autonomia (km) ofertei ,,n”; Amax = autonomia maxima (km)
ofertata
Eficienta energetica (consum energie in kWh/100 km)Componente tehnica
15 %
Intra in licitatie electronica
Invers proportional
Punctaj maxim total 15
Algoritm de calcul: Ofertarea unor autovehicule cat mai eficiente energetic. Pentru un consum
energetic mai mare de 20 kWh/100 km, oferta va fi considerata neconforma. Pentru consumul
energetic cel mai mic se vor acorda 15 puncte, iar pentru celelalte valori ofertate punctajul se va
calcula dupa formula: PEn = 15 x (Cmax-Cn)/(Cmax-Cmin) Unde: PEn = punctaj eficienta oferta ,,n”;
Cmin = valoarea consumului energetic cel mai scazut ofertat (kWh); Cmax = valoarea consumului
energetic cel mai ridicat ofertat (kWh); Cn = consumul energetic al ofertei ,,n”(kWh).
Garantia extinsa a autovehicululuiComponente tehnica
15 %
Intra in licitatie electronica
Invers proportional
Punctaj maxim total 15
Algoritm de calcul: In vederea ofertarii unor produse de calitate, care sa functioneze in conditii
normale de functionare o perioada cat mai mare de timp, astfel incercandu-se reducerea costurilor de
exploatare. Pentru o perioada de garantie a autorurismului mai mica de 36 luni sau 100.000 km oferta
va fi considerata neconforma. Algoritmul de calcul: - Pentru perioada de garantie de 36 luni sau
100.000 km se acorda 0 puncte. - Pentru perioada de garantie intre 36 luni si 48 luni sau un rulaj intre
100.001 – 150.000 km se vor acorda 7,5 puncte (PGn = 7,5); - Pentru perioada de garantie intre 48
luni si 60 luni sau mai mult, sau un rulaj peste 150.001 km se vor acorda 15 puncte (PGn = 15). Pn =
PPn + PAn + PEn + PGn
Punctaj maxim total100
II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii:
Durata in luni:5
Contractul se reinnoieste:Nu
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise):
Poate fi depasit numarul maxim de candidati selectati pentru etapa a doua a procedurii?Nu
II.2.10) Informatii privind variantele:
Vor fi acceptate variante:Nu
II.2.11) Informatii privind optiunile:
Optiuni:Nu
II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice:
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog
electronic:Nu
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Cofinantare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
Fonduri proprii si cu cofinatare de catre Administratia de Fondului de Mediu (AFM). Procedura de
achizitie este conditionata de clauza rezolutorie privind aprobarea de catre Administratia Fondului
pentru Mediu (AFM) a dosarului depus de catre Autoritatea Contractanta in cadrul programului ,,Rabla
Plus 2024’’.



 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerinta nr.1
Operatorii economici care depun oferta in mod individual sau asociere, subcontractantii sau tertii
sustinatori nu trebuie sa se afle in niciuna dintre situatiile prevazute la art. 72 si 73 din Legea
99/2016.
Modalitatea de indeplinire:
Toti operatorii economici participanti la procedura (ofertanti, ofertanti asociati, terti sustinatori,
subcontractanti declarati) vor completa si depune odata cu Documentul Unic de Achizitii European
(DUAE), declaratia pe proprie raspundere privind neincadrarea in prevederile art 72 si 73 din Legea
99/2016 (Formularul III.2.1.a.2).
Persoanele cu functii de decizie din cadrul entitatii contractante si persoanele care au participat la
intocmirea caietului de sarcini, sunt urmatoarele:
Valentin Ovidiu NAE –Director Sucursala CNE Cernavoda
Laurentiu COCA – Director Directia de Productie
Costin ANTONIE – Director de Operare
Adrian Dan DUGAIASU - Director Economic CNE Cernavoda
Carmen Mihaela FRUNZA - Inlocuitor de drept Director Economic CNE Cernavoda
Ionescu GEORGETA - Inlocuitor de drept Director Economic CNE Cernavoda
Sibel CHESPI - Inlocuitor de drept Director Economic CNE Cernavoda
Claudia PATRASC – Viza CFP
Valentina IORDAN – Viza CFP
Cristian Ion PREDESCU - Inginer Sef Departament Planificare Strategica si Achizitii
Luminita LIVADARU - Sef Serviciu Achizitii Produse
Dana Corina MOLDOVEANU - Inlocuitor de drept Sef Serviciu Achizitii Produse
Nicoleta Diana RIZEA - Inlocuitor de drept Sef Serviciu Achizitii Produse
Carmen Mihaela COSTEA - Inlocuitor de drept Sef Serviciu Achizitii Produse
Raduta MILICA – Sef Birou Juridic si Contencios
Dana-Lavinia VLADU-DINU – Consilier Juridic Principal
Radu MUSAT – Inginer
Silviu NOVAC – Sef Sectie Transporturi
Mihai Adrian – Sef Coloana Auto
Cristinel Gheorghe ROSU – Inginer Sef Servicii Suport
Cerinta nr.2
Operatorii economici care depun oferta in mod individual sau asociere, subcontractantii sau tertii
sustinatori nu trebuie sa se afle in niciuna dintre situatiile prevazute la art. 177, 178 si 180 din Legea
99/2016.
Modalitatea de indeplinire:
Toti operatorii economici participanti la procedura (ofertanti, ofertanti asociati, terti, sustinatori,
subcontractanti declarati) vor completa Documentul Unic de Achizitii European (DUAE) - Sectiunea
”Motive de excludere“ cu informatiile aferente situatiei lor (Formularul III.2.1.a.1).
Ofertantul clasat pe locul I, ca urmare a aplicarii criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile, i
se va solicita inainte de atribuirea contractului, prezentarea de documente justificative actualizate
(inclusiv pentru asociati, subcontractanti declarati, etc. dupa caz) prin care se demonstreaza
indeplinirea cerintelor de calificare, in conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE astfel :
a) Pentru persoane juridice / fizice romane:
- Certificat de atestare fiscala, emis de Agentia Nationala de Administrare Fiscala (ANAF) pentru
indeplinirea obligatiilor de plata restante a impozitelor, taxelor si contributiilor de asigurari sociale



catre bugetele componente ale bugetului general, in conformitate cu prevederile legale in vigoare in
Romania sau in tara in care este stabilit.
- Certificat fiscal emis de Directia de impozite si taxe locale, pentru indeplinirea obligatiilor restante
de plata catre bugetul local, in conformitate cu prevederile legale in vigoare in Romania in tara in care
este stabilit.
- Daca este aplicabil, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic
beneficiaza de derogarile prevazute la art.179 alin (2), art. 180 alin (2), art.184 din Legea 99/2016
privind achizitiile sectoriale.
- Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv.
b) Pentru persoane juridice / fizice straine
- Orice elemente considerate edificatoare, in tara de origine sau in tara in care acestia sunt stabiliti,
respectiv certificare, caziere judiciare sau documente echivalente emise de autoritati competente din
tara respectiva, insotite de traducere autorizata in limba romana.
Nota:
1. Certificatele fiscale/documentele edificatoare vor trebui sa ateste ca ofertantul, ofertantii asociati,
tertii, sustinatori, subcontractorii declarati nu au datorii restante la data prezentarii documentelor.
2. In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul nu se emit documente
de natura celor prevazute mai sus, respectivele documente nu vizeaza toate situatiile prevazute la
art. 177, 178 si 180, se va accepta o declaratie pe propria raspundere sau, daca in tara respectiva nu
exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria raspundere, o declaratie autentica data in
fata unui notar, a unei autoritati administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are
competente in acest sens.
Cerinta nr.3
Operatorii economici participanti la procedura trebuie sa fie legal constituiti si înregistrati, în
conformitate cu prevederile legale din tara de rezidenta, nu trebuie sa se afle în niciuna dintre
situatiile de anulare a constituirii si trebuie sa aiba capacitatea profesionala de a realiza activitatile
care fac obiectul contractului.
Modalitatea de indeplinire:
Toti operatorii economici participanti la procedura (ofertant, ofertant asociat, subcontractant, terti,
sustinatori, dupa caz, daca exista) vor completa Documentului Unic de Achizitii European (DUAE) -
Sectiunea “Criterii de selectie”, cap. A, cu informatiile aferente situatiei lor.
- La solicitarea autoritatii contractante, pentru confirmarea cerintei, ofertantul clasat pe locul I, dupa
aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile, va prezenta documentele prin care sa
probeze cele asumate prin DUAE, astfel:
a) Pentru persoane juridice / fizice romane
Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului din Bucuresti sau al judetului unde
ofertantul are sediul, în conformitate cu prevederile Legii nr. 265/2022 privind Registrul Comerţului,
republicată, privind datele de identificare ale societatii, administratori, actionari, reprezentanti
imputerniciti, obiect de activitate (cod CAEN), etc.
sau
b) Pentru persoane juridice / fizice straine
Document care dovedeste o forma de inregistrare/ atestare ori aparteneta din punct de vedere
profesional in conformitate cu cerintele legale din tara in care ofertantul este rezident
Informatii cuprinse in cadrul Certificatului constatator/documetului similar trebuie sa fie reale/actuale
la data prezentarii documentelor.
Justificare:
Prezentarea acestor documente este necesara in scopul de a permite entitatii contractante sa verifice
neincadrarea ofertantilor in anumite situatii de excludere,cum ar fi de exemplu insolventa, faliment,



condamnari penale, etc.
Din certificatul constatator/documentul similar vor putea fi identificate informatii referitoare la:
- date de identificare, inclusiv stare firma, forma de organizare, etc.
- sediul social:act sediu, durata sediu;
- actionarii, asociatii, persoane imputernicite-pentru verificarea conflictului de interese;
- filiale, sucursale, subunitati, sedii secundare, puncte de lucru;
- activitati autorizate;
- fapte aflate sub incidenta art.103, alin (1), lit.f-p din legea nr. 265/2022 privind registrul comertului,
republicata (urmarire penala, condamnare penala a firmei, dizolvare, lichidare, insolventa);
- situatia financiara etc.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Proportia de subcontractare
Informatii privind subcontractantii
Conform prevederilor art. 68, alin. (1) din Legea nr. 99/2016, ofertanţii vor indica în ofertă, la
momentul depunerii acesteia, datele de identificare ale subcontractanţilor propuşi astfel:
(i) În cazul unor subcontractanţi pe ale căror capacităţi ofertanţii NU se bazează, ofertanţii vor indica
în ofertă datele de identificare ale subcontractanţilor şi vor prezenta acordurile de subcontractare cu
aceştia, numai dacă subcontractanţii respectivi sunt cunoscuţi la momentul depunerii ofertei.
(ii) În cazul unor subcontractanţi pe ale căror capacităţi ofertanţii se bazează, ofertanţii vor indica în
ofertă, în mod obligatoriu, datele de identificare ale subcontractanţilor şi vor prezenta în mod
obligatoriu acordurile de subcontractare cu aceştia.
Modalitatea de indeplinire
- În situaţia menţionată la pct. (i) de mai sus ofertanţii vor completa Documentul Unic de Achiziții
European (DUAE) – Secţiunea Motive de excludere;
- În situaţia menţionată la pct. (ii) de mai sus ofertanţii vor completa DUAE – Secţiunea Motive de
excludere şi Secţiunea Criterii de selecţie, Cap. A, B sau C, după cum este aplicabil;
- În toate situaţiile în care subcontractanţii sunt cunoscuţi la momentul depunerii ofertei, ofertanţii vor
prezenta, în mod obligatoriu, acordul/acordurile de subcontractare odată cu oferta şi DUAE, până la
data limită de depunere a ofertelor.
- Subcontractanţii pe ale căror capacităţi se bazează ofertantul pentru demonstrarea cerinţelor de
calificare trebuie să completeze, la rândul lor, un DUAE separat, incluzând informaţii din care să
rezulte că nu se află în niciuna dintre situaţiile de excludere prevăzute la art. 177, 178 şi 180 din
Legea nr. 99/2016 (se va completa Secţiunea Motive de excludere din DUAE) precum şi informaţii
care prezintă relevanţă din perspectiva capacităţilor subcontractanţilor pe care se bazează ofertantul
(se va completa Secţiunea Criterii de selecţie din DUAE, Cap. A, B sau C, după cum este aplicabil).
Subcontractanţii vor demonstra îndeplinirea cerinţelor referitoare la capacitatea tehnică şi/sau
profesională precum şi deţinerea anumitor autorizaţii specifice solicitate, pentru partea de contract pe
care o îndeplineşte fiecare.
- În cazul subcontractanţilor pe ale căror capacităţi ofertantul NU se bazează, în măsura în care
aceştia sunt cunoscuţi la data depunerii ofertelor, DUAE-ul depus de subcontractanţi va conţine numai
informaţiile referitoare la neîncadrarea în situaţiile de excludere prevăzute la art. 177, 178 şi 180 din
Legea nr. 99/2016 (se vor completa Secţiunea Motive de excludere din DUAE).
- La solicitarea entităţii contractante, ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de
atribuire asupra ofertelor admisibile va prezenta documente justificative care probează cele asumate
prin acordul/acordurile de subcontractare şi DUAE.
III.1.4) Reguli si criterii obiective de participare:
-



III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
III.1.6) Depozite si garantii solicitate:
Garantia de participare trebuie sa fie constituita in valoare de 5.880,00 Lei, sa fie irevocabila si cu
valabilitate cel putin egala cu perioada de valabilitate a ofertei, de la termenul limita de primire a
ofertelor.
Daca garantia de participare este depusa in alta moneda, cursul de schimb pentru care se va face
conversia, este cel licitat/publicat de BNR în data publicarii anuntului de participare in SEAP (cursul
afisat pe site-ul www.bnr.ro in coloana corespunzatoare datei publicarii in SEAP a anuntului de
participare).
Mod de constituire, conform art. 164 alin.4 din legea 99/2016:
a) prin instrument de garantare emis de o institutie de credit din Romania sau din alt stat sau de o
societate de asigurari, in conditiile legii, sau
b) prin virament bancar, confirmat de catre banca pana la termenul limita de depunere a ofertelor, in
contul entitatii contractante:
- pentru LEI, contul RO63RNCB0116049718520008 BCR CERNAVODA
Garantia de participare se prezinta pana la data si ora limita de depunere a ofertelor, prin intermediul
SEAP, ca document scanat, semnat cu semnatura electronica extinsa, alaturi de DUAE si oferta.
Garantia de participare trebuie sa respecte conditiile art. 42 alin. 2 si 4 din HG nr. 394/2016, cu
modificarile si completarile ulterioare. SNN are dreptul de a retine garantia de participare in conditiile
art. 43 din HG nr. 394/2016.
III.1.7) Principalele conditii de finantare si modalitati de plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
care le reglementeaza:
Tip de finantare: Fonduri proprii si cu cofinatare de catre Administratia de Fondului de Mediu (AFM)
Procedura de achizitie este conditionata de clauza rezolutorie privind aprobarea de catre
Administratia Fondului pentru Mediu (AFM) a dosarului depus de catre Autoritatea Contractanta in
cadrul programului ,,Rabla Plus 2024’’.
III.1.8) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul:
Asociere conform art. 66. din Legea privind achizitiile sectoriale nr 99/2016
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul



solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Da
Informatii suplimentare despre licitatia electronica:conform formular cu "Informatii- licitatie
electronica", anexat la sectiunea documente de atribuire
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:12.08.2024 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana, Engleza
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:12.01.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:12.08.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:N/A

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
(1) Documentul Unic de Achizitii European (DUAE) se va putea accesa in vederea completarii de catre
operatorii economici interesati, odata cu inscrierea ca ofertant in procedura pe platforma SEAP.
Raspunsurile la DUAE ale operatorilor economici care participa la procedura vor fi completate in SEAP
in mod direct, dupa autentificare, de catre fiecare participant. Pentru cazurile in care ofertantul este o
asociere de operatori economici sau pentru cazurile in care ofertantul are subcontractanti sau terti
sustinatori, fiecare operator economic se va autentifica in sistem si va accesa procedura de atribuire
in vederea completarii DUAE in calitatea in care a fost inclus in respectiva procedura (asociat,
subcontractant, tert sustinator). Este necesar ca toti cei care trebuie sa raspunda la DUAE sa fie
inregistrati ca utilizatori ai SEAP. La procedura de atribuire se inscrie si depune oferta unul dintre
membrii asocierii sau operatorul economic care participa cu oferta individuala iar ceilalti participanti
completeaza direct in sistem doar DUAE si nu pot modifica oferta Detalii cu privire la intocmirea DUAE
veti regasi, dupa autentificarea in sistem, in sectiunea „Informatii DUAE” – Ghid utilizare DUAE. (2a)
Eventualele solicitari de clarificari referitoare la prezenta documentatie de atribuire, se vor transmite
in mod exclusiv in SEAP la Sectiunea „Intrebari” din cadrul anuntului de participare. Prin urmare,
pentru transmiterea solicitarilor de clarificari in legatura cu Documentatia de atribuire operatorii
economici trebuie sa se inregistreze in SEAP (http://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub) si sa se inscrie ca
participanti la procedura de atribuire. (2b) Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor atasa la
anuntul de participare. Aceste raspunsuri vor face parte din documentatia de atribuire si este
obligatoriu sa fie avute in vedere la elaborarea ofertei. (3) In conformitate cu prevederile art. 22 alin.



(7) din HG 394/2016, in cazul in care exista discrepante intre informatiile prevazute in DUAE si cele
prevazute in anuntul de participare, prevaleaza informatiile din anuntul de participare, DUAE urmand
a fi revizuit corespunzator. (4) In cazul in care doua sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc,
departajarea se va face avand in vedere: - punctajul obtinut la factorii de evaluare, in ordinea
descrescatoare a ponderilor acestora. - entitatea contractantă are dreptul să solicite noi propuneri
financiare și oferta câștigătoare va fi desemnată cea cu propunerea financiară cea mai mică, conform
pretului total final licitat, criptat in SEAP; Clasamentul ofertelor se stabileşte prin ordonarea
crescătoare a preţurilor respective, oferta câştigătoare fiind cea clasata pe primul loc dupa etapa de
licitatie electronica, conform pretului total final licitat criptat in SEAP, dupa aplicarea factorilor de
evaluare si obtinerea punctajului, in ordinea descrescatoare a ponderilor acestora. Oferta castigatoare
va fi desemnata cea cu propunerea financiara cea mai mica. (5) Pentru a putea deschide
documentele din SEAP va recomandam sa instalati aplicatia shellSAFE Verify de la adresa:
http://www.certsign.ro/certsign/resurse/download
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Precizari privind termenul
(termenele) pentru procedurile de contestare : 7 zile, incepand cu ziua urmatoare luarii la cunostinta
despre actul entitatii contractante considerat nelegal, conform prevederilor art. 8 alin (1) lit.a) din
Legea 101/2016 privind remediile si caile de atac, cu modificarile si completarile ulterioare
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Societatea Nationala NUCLEARELECTRICA S.A. - Sucursala CNE Cernavoda
Adresa:Str. Medgidiei Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:10874881 Cod postal:905200 Cod
NUTS:RO321 Bucureşti Localitate:Cernavoda Tara:Romania E-mail:UNKNOWN@nuclearelectrica.ro
Telefon:+40 0241239340 Fax:+40 0241239266 Adresa Internet (URL):https://www.nuclearelectrica.ro
Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
09.07.2024 11:23

-----


